
COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA

SETTORE IX UTC

PROGETTAZIONE E POLITICHE COMUNITARIE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

N. Generale 1004   del 23-07-2020

Oggetto:

Liquidazione e pagamento fattura alla ditta CADA di Filippo Giglio & C. s.n.c. via Mazzini,
88 Menfi, per il servizio di supervisione e direzione del processo di gestione  dell'impianto di
depurazione reflui cittadini con delega di responsabilità; prelievi e relativi analisi delle acque
primarie, con delega di responsabilità attinenti i controlli  interni di cui al comma 3 dell'art.7
del D.lgs.31/2001e successive modifiche. Periodo di competenza  GIUGNO 2020, fattura n.
102/PA del 30/06/2020.-  CIG n. Z242C9787B.

CIG: Z242C9787

L’anno  duemilaventi addì  ventitre del mese di luglio, nella Casa Comunale,

Il Capo Settore

Vista l’allegata proposta, che forma parte integrante del presente atto, del Responsabile del
procedimento Antonino Di Giovanna;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto
di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari
ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano
parte integrante;

Accertato che, sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del triennio
2020/2022;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

___________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Arch. Domenico Calcagno
ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice
dell'Amministrazione Digitale (CAD). La presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.
LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che ne
forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione e
il dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta.

N.  141  Reg. provv. Det. Sett. del 23-07-2020

IL Dirigente

f-to Arch. Domenico Calcagno

(Firmato digitalmente)

___________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Arch. Domenico Calcagno
ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice
dell'Amministrazione Digitale (CAD). La presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

SETTORE IX UTC PROGETTAZIONE POLITICHE COMUNITARIE

Preliminare n. 140 del 20-07-2020

Oggetto:

Liquidazione e pagamento fattura alla ditta CADA di Filippo Giglio & C. s.n.c. via Mazzini,
88 Menfi, per il servizio di supervisione e direzione del processo di gestione  dell'impianto di
depurazione reflui cittadini con delega di responsabilità; prelievi e relativi analisi delle acque
primarie, con delega di responsabilità attinenti i controlli  interni di cui al comma 3 dell'art.7
del D.lgs.31/2001e successive modifiche. Periodo di competenza  GIUGNO 2020, fattura n.
102/PA del 30/06/2020.-  CIG n. Z242C9787B.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:
che l'iniziativa del procedimento in oggetto indicato, è stata avviata d'ufficio, in data odierna, a
seguito ricezione rapporti di prova relativi ai reflui prelevati nel mese di GIUGNO 2020, come da
contratto di appalto per il servizio di supervisione e direzione del processo di gestione
dell'impianto di depurazione reflui cittadini con delega di responsabilità; prelievi e relativi analisi
delle acque primarie, con delega di responsabilità attinenti i controlli  interni di cui al comma 3
dell'art. 7 del D. Lgs. 31/2001 e successive modifiche, per la durata di mesi ventiquattro;
che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Antonino Di Giovanna;
che il termine per la conclusione è stabilito in giorni 30;
che con determina di proroga contrattuale n°80 del 02/04/2020, Settore IX T.T.C, è stato affidato
il servizio indicato in oggetto per mesi dodici dal 04/04/2020 al 04/04/2021, alla ditta CADA di
Giglio Filippo & C. con sede legale in Menfi, via Mazzini, 88 C.F. E Patita IVA n. 01599840848,
per un importo di € 61.697,13 comprensivo degli oneri per la sicurezza, oltre IVA al 22% €
13.573,37 e per un importo complessivo di € 75.270,504;

Vista la fattura n. 102/PA  del 30/06/2020 di € 5.408,17 IVA compresa, acquisita al prot. 14050 del
03/07/2020 di questo Ente, prodotta dalla ditta CADA di Filippo Giglio & C. s.n.c. via Mazzini n. 88
Menfi (AG), per la supervisione e direzione del processo di gestione dell'impianto di depurazione
reflui cittadini con delega di responsabilità; prelievi e relativi analisi delle acque primarie, con delega di
responsabilità attinenti i controlli  interni di cui al comma 3 dell'art. 7 del D. Lgs. 31/2001 e successive
modifiche, competenze periodo GIUGNO 2020;

Viste le  analisi chimiche relative alla verifica dell'efficienza depurativa dell'impianto di depurazione
reflui, sito in c/da Fiori Menfi e di autocontrollo delle fasi di attingimento disinfezione e
distribuzione acque primarie per il periodo GIUGNO 2020;

Visto il DURC, da cui si evince la regolarità contributiva della ditta CADA di Filippo Giglio & C.
via Mazzini, n. 88 Menfi (AG);
Premesso:
Dato atto di aver esperito i controlli sull'autocertificazione prodotta dalla citata Ditta e rilevato che la
stessa risulta idonea, non incorrendo in alcuna delle cause ostative previste dall'art. 80 del decreto

___________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Arch. Domenico Calcagno
ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice
dell'Amministrazione Digitale (CAD). La presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



legislativo n. 50/2016;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto
di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del triennio
2020/2022;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.
LL.;

Vista, in particolare, la L.r. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

PROPONE

Liquidare e pagare in favore della ditta CADA di Filippo Giglio & C. via Mazzini, n. 88 Menfi
(AG) C.F. E Partita Iva n. 01599840848, relativa al mese di GIUGNO 2020,  la fattura n. 102/PA del
27/05/2020 di € 5.408,17 Iva compresa,così ripartita:
Cap. 1830 denominato “gestione depuratore comunale” Cod. Bil. 09.04-1.03.02.05.999  impegno n.
214/2020, esercizio finanziario 2020, per € 4.000,00;
Cap. 1810 denominato “ spese per la gestione degli acquedotti comunali” Cod. Bil.
09.04-1.03.02.05.999 impegno 215/2020, esercizio finanziario 2020 per € 1.408,17 per complessivi
€ 5.408,17;
Trasmettere la presente determinazione all'Ufficio di Ragioneria per i controlli ed i riscontri,
contabili e fiscali e l'emissione del relativo mandato di pagamento;

Di accertare, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

La presente determinazione è esecutiva dalla data di riscontro e approvazione del parere di regolarità
contabile e/o attestazione di copertura finanziaria da parte del Settore Finanziario dell'impegno di
spesa e degli altri adempimenti contabili;

Dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’art. 147 bis comma
1 D. Lgs. 267/2000, che la regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, sarà attestata con il parere favorevole, che sarà reso da parte
del Capo Settore.

Dare atto, altresì, ai fini del controllo preventivo di regolarità contabile, di cui all’art. 147 bis
comma 1 D. Lgs. 267/2000 e del regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento sarà sottoposto a controllo contabile, da parte del responsabile dei servizi Finanziari,
il quale renderà il proprio parere e/o l’attestazione di copertura finanziaria, che sarà allegato al
presente atto per formarne parte integrante;

Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che ilT�L�����....���.
responsabile del procedimento è il Geom. Antonino Di Giovanna;T�L�����....���.

T�L�����....���.

___________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Arch. Domenico Calcagno
ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice
dell'Amministrazione Digitale (CAD). La presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



Dare atto dell'osservanza del disposto di cui all'art. 163 T.U.E.L. 267/2000 s.m.i.;

La presente proposta di determinazione, comprensiva degli allegati, sarà pubblicata a cura del Capo
Settore all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale del Comune di Menfi, sezione
Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale e nella
sottosezione  bandi e contratti, ovvero in formato tabellare nella sottosezione bandi e contratti, ai
sensi del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i., e per estratto ai sensi della L.R. 11/2015, escludendo i dati
sensibili e/o personali.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to  Geom. Antonino Di Giovanna

(Firmato elettronicamente)

___________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Arch. Domenico Calcagno
ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice
dell'Amministrazione Digitale (CAD). La presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



___________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Arch. Domenico Calcagno
ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice
dell'Amministrazione Digitale (CAD). La presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Dirigente

CERTIFICA

- che la presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo Pretorio on line il giorno  23-07-2020  per

rimanervi per quindici giorni consecutivi;

- Certifica, altresì, che l’estratto della presente determinazione è stato pubblicato nel sito internet di questo

comune con decorrenza dal  23-07-2020  entro 7 giorni dall’emanazione, art. 6 L.R. 11/2015;

- che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web del Comune Amministrazione Trasparente,

sottosezione Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale, e secondo quanto disposto dal D.Lgs. 33/2013 e

s.m.i., escludendo i dati sensibili e/o personali.

N. Reg. Albo:  1573

IL Dirigente
f.to Arch. Calcagno Domenico

(Firmato elettronicamente)

Menfi, lì 23-07-2020

___________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all'originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è intestato a Arch. Domenico Calcagno
ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, realizzata ai sensi dell'art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice
dell'Amministrazione Digitale (CAD). La presente determinazione è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Menfi.


